

KAŇOVICKÝ MINIZPRAVODAJ 2014

Vážení spoluobčané!

Dostává se Vám do rukou „KAŇOVICKÝ MINIZPRAVODAJ 2014“, ve kterém bych se chtěl podrobněji věnovat třídění odpadů v obci a ve stručnosti některým jiným tématům.

JAK TŘÍDIT ODPADY V OBCI?



Touto formou bych Vám chtěl poskytnout stručný návod, jak nakládat s odpady z Vašich domácností. Vedlo mně k tomu zjištění, že ne všichni z Vás vědí, jak odpady správně třídit.

Není jednoduché ani možné, vyjmenovat všechny komodity, které patří do velkoobjemového kontejneru, kontejneru na plasty, sklo, papír, textil. Přesto se pokusím Vás informovat o tom, co do kontejnerů patří a naopak nepatří.

U nás v obci máme SBĚRNÉ MÍSTO U HASIČSKÉ ZBROJNICE, kde je umístěn velkoobjemový kontejner na komunální odpad a kontejner na železný odpad. Tyto kontejnery jsou otevřeny (mimo zimní období) každou sobotu od 10.00 do 11.00 hod. Rozpis služeb na tyto kontejnery na sběrném místě.

Co patří do kontejneru na železný odpad, je v celku jasné. Samozřejmě *zde nepatří plechovky od barev a jiných nebezpečných látek.*

VELKOOBJEMOVÝ KONTEJNER

✓ PATŘÍ ZDE:

Jedná se např. o starý nábytek, koberce, linolea, umyvadla, toalety, kuchyňské linky, autoskla, elektrotechniku, drobný stavební odpad atd.

V případě, že produkujeme těchto odpadů velké množství – provádíme např. rekonstrukci domu, tak si objednejte a zaplatte přistavení velkoobjemového kontejneru u specializované firmy.

❖ NEPATŘÍ ZDE:

Nebezpečný odpad (např. autobaterie, zářivky, barvy, rozpouštědla, motorové oleje a obaly od nich), bioodpad, stavební odpad, dále pak pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory, PC monitory, počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

PLASTY

Většina plastů se v současné době vyrábí z ropy a zemního plynu, v menší míře také z uhlí a rostlin.

Vysbírání plastový odpad se na třídící lince rozdělí na jednotlivé druhy, ty se pak lisují do balíků a kamiony je odváží ke koncovým zpracovatelům.

PET láhve slouží například k výrobě náplní do bund či spacáků, z fólií se znovu vyrábí fólie či různé pytle a směsi plastů slouží například k výrobě zahradního nábytku či dlažby.

ŽLUTÉ KONTEJNERY NA PLASTY

V obci jsou umístěny 4 ks těchto kontejnerů a to u trafostanice pod čp. 84, u telefonní budky, naproti budovy kulturního domu a na parkovišti za obecním úřadem.

✓ PATŘÍ ZDE:

PET láhve (zmáčknuté, zátky mohou být), jiné plastové láhve a kanystry (od šamponů, aviváží, atd.), plastové sáčky, pytle, plastové tašky, kelímky od jogurtů a mléčných výrobků (čisté!), balící fólie od spotřebního zboží, obaly od CD disků, fólie (nesmí být od stavebního materiálu), přepravky, pěnový polystyren a další výrobky z plastů.

!!! Do ŽLUTÝCH PYTLŮ patří taky NÁPOJOVÉ KARTONY, které se dříve dávaly do oranžových pytlů.

❖ NEPATŘÍ ZDE:

Mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, obaly od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, podlahové krytiny či novodurové trubky, pneumatiky, pryž, molitan, plastové hračky obsahující kovové součástky a jiné.

V naší obci je mimo tyto kontejnery zajišťován i pytlový systém sběru. Proto do kontejnerů vkládejte PET lahve samostatně, ne ve žlutých pytlích, což se bohužel stává. Tyto pytle jsou občanům poskytovány zdarma, ovšem obec za ně platí.

PAPÍR

Vyrábí se z vláken, které se získávají ze dřeva, bavlny a konopí. Jako zdroj vláken se dá použít i starý papír, do kterého se pro vyšší bělost přidává kaolín nebo křída. Aby se na papír lépe psalo, přidává se do směsi kliš.

Vysbírání papír se odváží do sběrných surovin k dalšímu zpracování. Sběrový papír slouží k výrobě nového papíru, stejně jako když se vyrábí ze dřeva. Papír se dá recyklovat přibližně pětikrát. Recyklovaný papír se pozná podle šedé barvy. Z recyklovaného papíru se vyrábí např. sešity, krabice, obaly na vejíčka, toaletní papír apod.

MODRÉ KONTEJNERY NA PAPÍR

V obci jsou umístěny 2 ks těchto kontejnerů a to u trafostanice pod čp. 84 a naproti budovy kulturního domu.

✓ PATŘÍ ZDE:

Hodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoli z lepenky nebo knihy. Obálky s fóliovými okýnky sem můžete také vhazovat, zpracovatelé si s tím umí poradit. Bublínkové obálky vhazujeme pouze bez plastového vnitřku! Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami. Ty se během zpracování samy oddělí.

❖ NEPATŘÍ ZDE:

Do modrého kontejneru nepatří uhlový, mastný, promáčený nebo jakkoliv znečištěný papír a celé svazky knih. Tyto materiály nelze už nadále recyklovat. Pozor, použité dětské pleny opravdu nepatří do kontejneru na papír, ale do popelnice.

SKLO

K výrobě skla se používá několik základních surovin, hlavně písek, staré sklo a další přísady, které se míchají při teplotě 1 500°C. Z roztavené skloviny se pomocí vzduchu a formy vyfoukne láhev či jiný skleněný předmět, který se musí postupně ochladit.

Vysbírané sklo se nákladními auty odváží do skláren, tam se rozdrtí a přidá do výchozí směsi k výrobě nového skla. Nejčastěji se takto vyrábí láhve na minerálky a pivo, ale i jiné skleněné výrobky. Ušetří se přitom mnoho energie a surovin, přičemž sklo se dá takto používat donekonečna.

ZELENÉ KONTEJNERY NA SKLO

V obci jsou umístěny 2 ks těchto kontejnerů a to u trafostanice pod čp. 84 a naproti budovy kulturního domu.

✓ PATŘÍ ZDE:

Do zeleného kontejneru můžeme vhazovat jakékoliv sklo, například lahve od vína, alkoholických i nealkoholických nápojů, sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin. Patří sem také tabulové sklo z oken a ze dveří. Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídit!

❖ NEPATŘÍ ZDE:

Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem ani autosklo, zrcadla nebo třeba drátované sklo, zlacená a pokovovaná skla. Vratné zálohované sklo patří zpět do obchodu.

TEXTIL, OBUV, HRAČKY

Tento kontejner byl v obci přistaven v prosinci loňského roku. Obec jej obdržela zdarma od společnosti Revenge a.s., která se zabývá sběrem a následným zpracováním vytríděného textilu.

Jde o formu třídění, která je cestou, jak snížit množství komunálního odpadu ukládaného do velkoobjemových kontejnerů.

Toto přináší obci úspory za jeho odstranění, protože doposud tento odpad končil převážně ve velkoobjemovém kontejneru a následně na skládce komunálního odpadu a obec za něj musela platit.

BÍLÝ KONTEJNER NA SBĚR ODĚVŮ, TEXTILU, OBUVI A HRAČEK

V obci je umístěn 1 ks tohoto kontejneru u telefonní budky.

✓ PATŘÍ ZDE:

Oděvy, bytový textil (záclony, závěsy, povlečení, ubrusy), dále obuv, kabelky, tašky, batohy a hračky. Textilie do kontejneru vkládejte v zavázaných igelitových taškách nebo pytlích, boty nejlépe svázané v párech.

Vkládané oděvy by měly být vyprané, boty čisté. Nemusí být chemicky vyčištěny, zbaveny knoflíků, zipů apod. jako například při sbírce Diakonie Broumov!

NEBEZPEČNÝ ODPAD – MOBILNÍ SVOZ

Naše obec zajišťuje 2 x ročně mobilní svoz nebezpečného odpadu, který se shromažďuje u sběrného místa a u trafostanice pod čp. 84.

✓ PATŘÍ ZDE:

Tyto odpady, nebo obaly jimi znečištěné mají nebezpečné vlastnosti, které mohou ohrozit zdraví lidí a životní prostředí. Proto musí být využity či odstraněny ve speciálních zařízeních. Tyto odpady nepatří do běžné popelnice na směsný odpad. Jedná se např. o: barvy, lepidla, rozpouštědla, oleje, pesticidy, léky, domácí chemikálie, pneumatiky (bez kovových disků), PC monitory, počítače, lednice, mrazáky, autobaterie, zářivky apod.

Když si nevíte rady s nějakým prázdným obalem, podívejte se na jeho etiketu, vždy by měla být na jeho obalu informace, jak s daným obsahem naložit. Staré léky můžete vrátit do jakékoliv lékárny.

TERMÍNY SVOZU ODPADŮ V OBCI V LETOŠNÍM ROCE



- **SVOZ POPELNIC:**
25.7., 8.8., 22.8., 5.9., 19.9., 3.10., 17.10., 31.10., 14.11., 28.11., 12.12., 26.12.
- **SVOZ PLASTŮ V KONTEJNERECH A PYTLÍCH:**
4. 8. 2014, 1. 9. 2014, 13. 10. 2014, 10. 11. 2014, 8. 12. 2014
- **SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ:**
18. 8. 2014
v době od 15,00 hod. do 16,00 hod. u hasičské zbrojnice
v době od 16,00 hod. do 17,00 hod. u trafostanice pod čp. 84
- **VÝVOZ KONTEJNERŮ NA PAPÍR:**
Kontejnery na papír se vyváží 1x měsíčně a to vždy 3. pátek v měsíci
(nebo následné pondělí)
- **VÝVOZ KONTEJNERŮ NA SKLO:**
Kontejnery na sklo se vyváží 1x měsíčně a to vždy 2. čtvrtek v měsíci

Jak správně třídit a další zajímavosti o nakládání s odpady si můžete přečíst taky na internetových stránkách společnosti EKOKOM <http://www.ekokom.cz> nebo na stránkách <http://www.jaktridit.cz>

Tolik ke třídění odpadu v naší obci. Doufám, že Vám tyto informace poslouží k většímu přehledu o třídění odpadů a všichni společně přispějeme ke zlepšení životního prostředí v naší obci.